
Prevenční program pro odolnější krajinu

Ve spolupráci se zkušenými odborníky a Nadací:

POJISTĚTE INVESTICE DO
KVALITY ŽIVOTA VE VAŠÍ OBCI.
PODPOŘTE ODOLNOST KRAJINY
VŮČI PŘÍVALOVÝM DEŠŤŮM

• Zaplatíme vstupní investici

• Zajistíme zkušené odborníky

• Odměníme vaše zapojení



OBSAH

Úvod

Co nabízíme

Fungování programu

Studie proveditelnosti

Financování

Pilotní provoz

Kontakty



ÚVOD

Toto není nabídka pojištění, ale
výzva ke spolupráci

Probíhající změna klimatu pravděpodobně povede ke stále častějšímu
řádění živlů, jejichž intenzita se bude zvyšovat.

Některé obce změnu pociťují už nyní v podobě sucha, které způsobuje
vysychání studen a další problémy.

V následujících letech se dají čekat také stále silnější přívalové deště,
které budou častěji způsobovat záplavy – a to i v místech, kde voda
doteď nepůsobila problémy.

Řešením je začít včas s adaptací krajiny na probíhající změnu klimatu.

Víme, jak na to, a jsme připraveni vám s adaptací pomoct – s cílem
ochránit lidi i majetek ve vaší obci.

Pavlína Al-Madhagi
Hlavní koordinátorka
prevenčního programu

ZÁPLAVY NEJSOU TOTÉŽ, CO POVODNĚ

Povodně vznikají, když se voda dostane mimo stálé koryto řeky nebo
potoka. Záplavy naopak vznikají mimo stálé vodní toky, když se déšť
nestíhá vsakovat do půdy. Riziko vzniku záplav je tím větší, čím je zem
vyprahlejší. Sucho a záplavy spolu úzce souvisejí a jsou projevem
probíhající změny klimatu.

i

Pojďme společně vrátit krajině
schopnost zadržovat vodu

Představujeme prevenční
program pro odolnější krajinu

CO NABÍZÍME

Proti suchu i záplavám se dá bránit šetrnými úpravami krajiny
v rámci katastru obce. Například sazbou alejí, obnovou remízků
a zatravněných ploch, případně tvorbou tůní a mokřadů.

ZAPLATÍME ÚVODNÍ STUDII PROVEDITELNOSTI
Dozvíte se z ní, jaká jsou ve vašem katastru zranitelná
místa i pomocí jakých opatření lze zranitelnosti
odstranit.

POMŮŽEME VÁM S FINANCOVÁNÍM REALIZACE
Ze studie proveditelnosti zjistíte, kolik které opatření
bude stát i jaké dotace lze na jejich realizaci využít.
Budete mít k dispozici odborníka, který vám pomůže
s jejich čerpáním.

ODMĚNÍME VAŠI OBEC VÝHODNĚJŠÍM POJIŠTĚNÍM
Podle rozsahu opatření například rozšíříme krytá rizika
nebo zvýšíme limity plnění v pojistné smlouvě vaší obce.

Účast v našem prevenčním programu je bezplatná.

1

2

3



FUNGOVÁNÍ PROGRAMU

První opatření mohou být hotová
do roka od jejich schválení

FUNGOVÁNÍ PREVENČNÍHO PROGRAMU

Podepíšeme 3strannou smlouvu mezi vaší obcí,
Kooperativou a spolkem Voda, lidé, krajina

Spolek Voda, lidé, krajina vytvoří studii
proveditelnosti, kterou zaplatíme

Po projednání na zastupitelstvu se rozhodnete,
v jakém rozsahu chcete navržená opatření realizovat

Na základě rozsahu opatření určíme konkrétní
podobu budoucího zvýhodnění

Odborník na dotace vám pomůže s obstaráním
potřebných financí na realizaci

Od projekční firmy si necháte zpracovat
projektovou dokumentaci

Realizační firma zhotoví navržená opatření

Zaktualizujeme krytá rizika a/nebo výši
plnění u pojistné smlouvy vaší obce

Na programu s námi spolupracují zkušení odborníci na krajinotvorbu,
dotace a další oblasti, kteří vám budou k dispozici.

*Platí pro opatření zařazená do první prioritní skupiny

3
–

6
m

ěsíců
1

rok*

1

2

3

4

5

6

7

*

i

STUDIE PROVEDITELNOSTI

Dostanete praktický návod
vytvořený na míru vaší obci
Studie proveditelnosti od spolku Voda, lidé, krajina obsahuje vše, co
potřebujete k adaptaci krajiny ve vašem katastru: mapu zranitelností
i konkrétní návrhy opatření pro jejich odstranění.

• Opatření jsou rozdělena do skupin podle priorit, které zohledňují
dostupnost pozemků a časovou náročnost realizace.

• První skupinu opatření na obecních pozemcích lze realizovat do roka.

• Každé opatření je doplněno o kalkulaci nákladů a konkrétní dotační
titul, který je možné využít.

Spoluprací se k ničemu nezavazujete. Po zhotovení studie sami
rozhodujete o další účasti v programu.

SPOLEK VODA, LIDÉ, KRAJINA

Studie proveditelnosti v rámci prevenčního programu zpracovává spolek
Voda, lidé, krajina. Tvoří jej odborníci, kteří mají dlouholeté zkušenosti
jak s návrhem a realizací krajinných opatření, tak s dotačním financováním.

Díky tomu při návrhu opatření respektují jak aktuální vědecké poznání,
tak možnosti a potřeby obcí.

Další informace včetně ukázky
studie proveditelnosti najdete
na www.vodalidekrajina.cz.



STRUKTURA NÁKLADŮ NA REALIZACI OPATŘENÍ

Studie proveditelnosti
50–150 000 Kč
Hradí Nadace
Kooperativy

Realizace opatření
Od 500 000 Kč
85–90 % nákladů lze
hradit z dotací

Tvorba projektové
dokumentace

Odpovídá cca 10 %
z nákladů na realizaci
Hradí obec

FINANCOVÁNÍ

Prvotní investici do studie za vás
uhradí Nadace Kooperativy

Součástí smlouvy, kterou při vstupu do programu podepíšete,
bude konkrétní částka za zhotovení studie proveditelnosti
odsouhlasená spolkem Voda, lidé, krajina.

Jakmile budete mít hotovou studii, smluvenou částku vám
vyplatíme formou daru. Vy následně peníze vyplatíte spolku
Voda, lidé, krajina.

PILOTNÍ PROVOZ

Chceme se postavit čelem
probíhající změně klimatu

Za prevenčním programem pro odolnější krajinu stojí odbor
společenské odpovědnosti.

V roce 2019 jsme se rozhodli, že nám nestačí „jen“ posílat část
zisku na dobročinné účely, jako to dělá většina velkých firem.

Chtěli jsme najít způsob, jak být prospěšní společnosti tím, co
jako pojišťovna děláme a v čem jsme silní.

Od začátku jsme se zaměřili na probíhající změnu klimatu. Ta
je nepochybně největší výzvou, které jako společnost čelíme.

Po dvou letech příprav nyní spouštíme pilotní provoz, během
kterého si chceme vše vyzkoušet v malém měřítku. V roce 2022
proto program nabízíme pouze 20 obcím.

Dobrá zpráva je, že jste jednou z nich. Ale pozor, neváhejte,
místo máme jen pro 6 zájemců.

Milan Medek
CSR manažer a výkonný
ředitel Nadace Kooperativy



KONTAKTY

Pavlína Al-Madhagi
Hlavní koordinátorka
prevenčního programu
palmadhagi@koop.cz
+420 703 173 758

V případě jakýchkoli dotazů ohledně
prevenčního programu se neváhejte ozvat.




